PROJETO DE LEI Nº                                                               DE 19 de MAIO DE 2025.

Institui  o  Dia  Estadual  do  Advogado

Eleitoralista e integra no  Calendário Oficial

de Eventos do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  instituído  o  Dia  Estadual  do  Advogado  Eleitoralista,  a  ser

comemorado, anualmente, no dia 15 de Setembro.

Art. 2° O Dia Estadual do Advogado Eleitoralista passa a integrar o Calendário

Oficial de Eventos do Estado do Piauí.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Legislativas em Teresina, em 19 de Maio de 2025.

DR. MARCUS VINÍCIUS KALUME
  Deputado Estadual / PT

136

GABINETE DEP. MARCUS VINÍCIUS KALUME

O presente Projeto de Lei propõe a instituição do Dia Estadual do Advogado

Eleitoralista,  a  ser  comemorado  no  dia  15  de  setembro,  em  consonância  ao  Dia

Internacional da Democracia.

Dia 15 de setembro, é comemorado o Dia Internacional da Democracia, a data

foi escolhida pois 128 países aprovaram e assinaram, em 1997, a Declaração Universal

da Democracia, incluindo o Brasil.

O documento define os princípios da Democracia, os elementos de um governo

democrático e sua dimensão internacional. Destaca-se dois trechos: - “ A democracia

se funda no primado do direito, bem como no exercício dos direitos humanos. Num

estado democrático, ninguém está acima da lei e todos são iguais perante ela. ” – “O

elemento chave para o exercício da democracia é a realização de eleições livres e

justas,  a  intervalos  regulares,  permitindo  que  a  vontade  do  povo  seja  expressa

periodicamente. Essas eleições devem ser realizadas com base no sufrágio universal,

igualitário  e  secreto,  a  fim  de  que  todos  os  eleitores  possam  escolher  os  seus

representantes em condições de igualdade, transparência. ”

A  data  escolhida  mostra  uma  conexão  entre  a  atuação  dos  advogados

eleitoralistas e a proteção dos valores democráticos. Ele tem um papel essencial na

garantia  de  que  o  processo  democrático  se  desenvolva  de  forma  justa,  ética  e

transparente, contribuindo diretamente para assegurar a aplicação correta das leis que

regem o sistema eleitoral, protegendo os direitos políticos de candidatos, partidos e

eleitores.

São  profissionais  que  trabalham  na  defesa  de  seus  clientes  em  questões

complexas,  como:  registro  de  candidaturas,  propaganda  eleitoral,  financiamento  de

campanhas, e outros assuntos relevantes. Sua contribuição vai além da defesa técnica

de seu cliente,  quando combate  práticas de abuso de poder  político e econômico,

disseminação de notícias falsas e irregularidades no uso de recursos públicos, ajuda a

preservar a legitimidade e a integridade das eleições.

Neste  sentido,  dada a relevância do Projeto  de Lei  e  atendido os  requisitos

legais, peço o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.

Arquivo Nacional e pode ser consultado através do Sian (https://sian.an.gov.br/).História e Museu
ALEGO